Проект

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

***

К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________
ПРИКАЗ
От ______________ 2013 г.

№  _______

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятное место, где в январе 1943 г. располагался полевой командный пункт 2-ой ударной армии Волховского фронта. Здесь 12.01.43 г. находились и руководили боевыми действиями советских войск по прорыву блокады Ленинграда выдающиеся полководцы Ворошилов К.Е., Жуков Г.К., Мерецков К.А. Установлена п/знак-стела.»

В соответствии со ст.17 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а также письмом Министерства культуры Российской Федерации от 20 марта 2013 г. № 19408-01-39/10-НМ, с целью регистрации объекта в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, приказываю:

1. Утвердить предметы охраны объекта культурного наследия - «Памятное место, где в январе 1943 г. располагался полевой командный пункт 2-ой ударной армии Волховского фронта. Здесь 12.01.43 г. находились и руководили боевыми действиями советских войск по прорыву блокады Ленинграда выдающиеся полководцы Ворошилов К.Е., Жуков Г.К., Мерецков К.А. Установлена п/знак-стела.», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, д.Назия, близ ж.д. ст.Назия, на линии Мга-Волховстрой, к северу и северо-востоку от деревни, в 2,5 км к северо-востоку от д.Назия, близ дороги на с.Путилово, в зоне быв. дер. Каменка, поставленного на государственную охрану Решением Леноблисполкома 16 мая 1988 г. № 189, согласно приложению на 1 листе.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия по культуре Ленинградской области Ю.Б. Ерошевскую.
Председатель комитета по культуре

Ленинградской области

Н.Г. Кононенко

	Приложение

к Приказу комитета по культуре Ленинградской области                  от _______________ № ________

Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения

«Памятное место, где в январе 1943 г. располагался полевой командный пункт 2-ой ударной армии Волховского фронта. Здесь 12.01.43 г. находились и руководили боевыми действиями советских войск по прорыву блокады Ленинграда выдающиеся полководцы Ворошилов К.Е., Жуков Г.К., Мерецков К.А. Установлена п/знак-стела.»,
Ленинградская область, Кировский район, д.Назия, близ ж.д. ст.Назия, на линии Мга-Волховстрой, к северу и северо-востоку от деревни, в 2,5 км к северо-востоку от д.Назия, близ дороги на с.Путилово, в зоне быв. дер. Каменка.

Градостроительная охрана

- Месторасположение земельного участка с памятным знаком-стелой близ автодороги Путилово – железнодорожная станция Назия,  на месте, где находился полевой командный пункт 2-ой ударной Армии.

- Современные границы территории памятника.

Архитектурная охрана
Объемно-пространственная композиция:
- памятный знак-стела установлен на открытой небольшой площадке близ  автодороги Путилово – железнодорожная станция Назия.
Материалы:
- памятный знак-стела – металл;
- белая мраморная плита на памятной стеле.

Архитектурное решение:
- памятный знак-стела – две металлические трубы скрепленные между собой пластиной из того же материала образуя латинскую букву V.
- памятная надпись на железной пластине:
ЗДЕСЬ У БЫВШЕЙ ДЕРЕВНИ КАМЕНКА ВО ВРЕМЯ ПРОРЫВА БЛОКАДЫ ЛЕНИНГРАДА РАСПОЛАГАЛСЯ ПОЛЕВОЙ КОМАНДНЫЙ ПУНКТ 2-ОЙ УДАРНОЙ АРМИИ ВОЛХОВСКОГО ФРОНТА, ГДЕ 12.01.1943 ГОДА НАХОДИЛИСЬ И РУКОВОДИЛИ БОЕВЫМИ ДЕЙСТВИЯМИ ВЫДАЮЩИЕСЯ СОВЕТСКИЕ ПОЛКОВОДЦЫ ЖУКОВ Г.К. ВОРОШИЛОВ К.Е. МЕРЕЦКОВ К.А.
- форма памятного знака-стелы.